His adiungendum est quod Feli. scribit in c. com. non licet. de praes. vir. eximilans, aduersus Roman. Ecclesiastis nullam procedere praescritiōne, quippe qua quoilibet anno interrupitur per excommunicationem. Pontif. fit index omnium maximi, nec habeat iudicem, corā quo agere, aut alterū convenire debet: quemadmodum in hac specie ex illo tex. deduxerunt: Innoc. lo. Andr. Abb. col. 3. Fel. col. pen. in c. nihil cum scandalis de praes. Aret. lo. I. fernan. §. sequitur. col. 2. ff. de verb. obig. Pet. Peruv. rep. s. diligenter de praes. 35. id procedit in specie alii monitione ipsius Rom. Pont. qui speciali quadam requisitione, ac nominatim possefiores admonuerit, vt res occupatas Ecclesiastis Roma. restituunt: cum ex hac admonitione censeantur possefiores in mala fide constituti, non sic erit dicendum in monitione illa generali, qui fit per excommunicationem Romani Pontificis. Vnde opinio Feli. in d[icitu]r. com. non licet, dubia est, mihi falsa videtur. Eamque reprobat Carolus Ruinus in capitulo. 37. numer. 12. & 27. lib. 4.

Supereft modo effectū interruptionis tradere: & quidem in actionibus temporalibus, que vel sex mensibus, vel redditioribus: vel anno, & quantum minoris, & aliis, de quibus in legi demanda in fin. & etiam fin. ff. de addit. edid. l. 65. art. 5. & in l. 10. art. 5. ff. de action. & obig. aqua in omnibus actionibus que triennal preſcriptione tolluntur, per litis conciliacionem fit earum per perpetuum ad quadraginta annorum tempus. l. viii. C. de preſcript. 30. m. 40. anno. idem traditur in l. viii. in praeſcript. ff. de eo per quem ad alio. art. maxime per Iafonem inibi, & cundem in S. paulo. de alio. n. 1. & Alex. in Nam. & pelle. §. 9. q. u. temporali. ff. de censu. atq; hoc ita receptu ellire perpetuationis. Quid igitur respondendum erit, quoties preſcriptione interrupta exiſtit, & posſit iterum celſante interruptione procedere, non quidem initio, ſicut fit interruptio ciuilis, fide naturalis Bernardus enim m. d. illud. hanc i. 16. queſitionem omisit, alia hac in materia tradens. glossa cap. 1. q. 3. & in regula preſcriptione de arguit. in 6. & Anto. n. d. ea illud. exiſtimant poſt emilem interruptionem non poſſit iterum ab initio preſcriptionem procedere, nec incepit, ut tandem noua & integra inſtituatur. Quia mala fides inducitur ex hac interruptione minime patitur, quod preſcriptione procedat qua de re tractauerunt gl. Barro. & Sal. in l. 2. C. de pref. & l. exp. etiam quo ad alios effectus. Hanc opinionem glori. in d. 1. aliter communem efficit Panorm. in d. cap. illud. mmo. 20. Sed haec opinio tunc vera erit, quoties ex hac interruptione mala fides adhuc periculat apud preſcribente: hic autem quidem, quam modo trahunt, proponitur in eo caſu, quo bona fides habet, qui vult praſcribere poſt interruptum preſcriptionem noua, & integra preſcriptione, tandem in naturali interruptione conſtitutum eſt, quod iterum poſſit noua & integra conſtitui, & continuari preſcriptione: nempe poſſellio femel amilia, iterum accende. idem de titulo, idem de bona fide dicendum erit fecundū communem in d. ca. illud. textus opt. in l. regim. citu. 29. part. 3. At in interruptione ciuilis frequenter interpretum iuftratio receptum eſt, quod in realibus, & personalibus actionibus femel interrupta preſcriptione non poſſit iterum ab initio procedere, niſi tempore quadraginta annorum perfecta fuerit. l. viii. C. de preſcript. triginta vel quadraginta annorum. vbi gl. & Cyn. gloss. in l. 1. Cod. de long. tempor. Abbas & Felin. iudic. cap. illud. coll. 5. textus opt. 1. §. 1. C. de annal. excepto tradit Bal. in d. 3. part. 6. part. princip. quæſio. 4. atque illa haec opinione communem facetur Ioan. Hannib. in d. 1. h. naturaliter. ff. de vſa cap. numer. 370. & verum Salycet in d. l. viii. & in l. 1. c. non ſignific. §. ins. coll. viii. C. de preſcript. triginta vel quadraginta annos. aduerſus communem ſententiam exiſtamus, interrupta ciuiliter preſcriptione in realibus actionibus, tantum requiri ad nouam preſcriptionem decem annos vi traſcos, qui ab initio iure ordinario, si nulla contiguitate interrupcio, forent necessarii, cuius ſententia admitti poterit. Ino fortassis illud iure probari poterit, in actionibus realibus & rebus preſcribente femel interrupta preſcriptione etiam ciuilis interruptione, poſſit iterum eam interruptione cellare, nouam preſcriptionem infiniti, & continuari bona fide & poſſellio, aliisque accedentibus circumstantiis, que tunc ad legitimum preſcriptionem requiruntur per id tantum tempus, quod nulla data interruptione, ſufficeret ad preſribendum. Nam leges in contrarium pro communis allegata, intelligenda ſunt, quoties mala fides maner apud poſſidentem, vel preſcribente, cum enim necessaria eſt noua quadraginta annorum preſcriptione, ſecundum iura ciuilis, que iure Pontificio in hoc ſublata conſentit, vnde fortassis in actionibus personalibus, si vere preſcribens habeat bona fide, mala enim preſumitur ex ciuilis interruptione, idem erit. Super quo maturius cogitandum eſt centeo.

Eſt præterea in hoc tracatu 1. Regia l. 65. Taur. l. 7. tit. 15. 8. 4. Recip. 1. que palā ſtatuit, interruptionem preſcriptionis facta quo ad poſſellionem, ceneri itidem habere effectum, & factam ſunū quo ad proprietam, & e contrario. Cum tamen interrupta preſcriptionis ratione vinus acutus, non habeat effectum quo ad alium, & auditis. ad fin. & imbi Panor. & Dd. de preſcript. Nihilominus Regia conſtitutio elegans eſt, nec loquitur de naturali interruptione, ſed de ciuilis: habet que hunc ſententia, quod moſa iure quo ad iudicium poſſelliorum, non tantum fiat interrupta preſcriptionis quo ad poſſellionem, ſuper qua conſtruierunt, ſed & quo ad proprieatem, que in iudicium deducta non eſt. Sic fane ex hoc interrumptar preſcriptione, qua tolli poterat, & excludi-

remedium poſſelliorum: item & preſcriptione quo adiō. nem ad proprietam tempore poſſit extinguitur. Ex contrario ita aduersus ius preſcribente adum fit ad proprieam, non tantum interrumptar preſcriptione, quo tollerat ciuilis realē ad proprietam auctoritatem competentem, ſed & ea preſcriptione, qua interdicta poſſelloria, quibus auctor agere poſſet, extinguerentur. Hoc etenim conueniens eſt ex eo, quod in hac poſſellimū mactria de preſcriptionibus maxime coniuncta ſunt poſſelloria cauſa proprieati: ſed abſque poſſellio propriaſ preſcriptionis titulo acquireti non poſſit.

Illiud vero non eſt prætermittendū, quod si quis preſcribente in iudicium traſcribit agens poſſellio: & preſcribens vicius fuerit: certissimi iuriſ eſt, etiam quod proprietam preſcriptionem interrumptum poſſellio a preſcribente auferatur: atque ideo ita continuare non poſſit preſcriptionem abſque poſſellione, reg. fine preſcriptione de reg. iur. in 6. nulli vicius agens poſſita de proprieitate rei allegaverit preſcriptionem, & veſtis ad eius perfectionem viro tempore, quo pendente lite poſſedit, ut eum equidem Regia conſtitutio plane illi iufiſſime obſcieat. Sed si agens poſſellio aduersus preſcribente in eo iudicio vicius fuerit, ac fuerit, & denique proprietam in iudicio deduxerit quiſtū, an reus poſſit preſcriptionis iure ſe defendere, ad eamque preſcriptionem viro tempore, quo poledit poſt motam item ſuper poſſellio? Ea videtur non effe locum in hac ipſe Regie conſtitutioni: ſiquid eis hinc conſtitutione non ſit interrupto preſcriptionis, cum hinc fini- cumbi quædam modum ſuperius in his ipſis g. probauimus, & tamen vidi frequenti, nulli immemorabiliſ preſcriptione proberat, non admitti ad continuationem preſcriptionis tempus, quo reus poſſederit poſt motam item ſuper poſſellio iudicio, lacunam in eo ſententiam, quāli ſit conſonum Regia, & Taurina conſtitutioni. Quod apud me dubium eſt. Hec quidem de ciuilis interruptione: nam natualem interruptionem diſiinx non omnino pertinet ad Tauri legem. Id vero probatus plane de interruptione procedente ad defecū poſſellioni, ea etenim dubio procul & ad poſſellionem & proprietam pertinet: nec illa conſtitutio huic aptari potest. At interrupio procedens ad defecū tituli, vel bona fide, etiſ naturalis ſit, fortallis conuenient pre- dicta legi. Interrupio enim preſcriptione, ſecundum obſeruationem, idem: item ad deficitum titulum: & tamen interdicta poſſelloria, que lege, vel ſtatu ſe temporalia ſunt, ac tempore tolluntur, hoc in ſpecie preſcriptione huius tempore abſque titulo & bona fide, & denique mala, iure ciuilis hanc in parte minime antiquo, extinguitur: ſicut diximus de iure ſummaris executionis. Igitur iuxta legem Regiam interrupio preſcriptionis, quo ad proprieatē ex deficitū tituli, aut ex mala fide, ei aliquo minime preſcriptione, non aduersus interdicta poſſelloria interrumperet, ad hanc interdicta extenditur: atque ideo horum interdictorū preſcriptionem interrumpt. Quid de re adhuc oportet inatus perpendere, ac diligenter cogitare.

TERTIAE PARTIS

RELECTIONIS

INITIVM.

De Preſcriptionis iuſtitia & effectu.

S V M M A R I A.

1. Vſuacio de preſcriptis, as ſint ratione in la legi humana introducta?
2. An ex preſcriptione acquiratur dominium vnde vel direllum, platiſone diſputatur.
3. Vſuacio ratiſonalē a longi tempore preſcriptione per etiam doli- gū quod ad domum direllum, vnde acquiriſtorem.
4. Intendit, ad teſt. m. l. ſi dico patrōn. & Italiano ff. de iure civi.
5. An per vſuacionem, vel preſcriptionem, etiam ſi ex eis transfratur do- minium direllum, ſar in iuria, aut derogetur iuri naturali.
6. Dominum vnde acquiriſtum preſcriptione maximos efficiunt habet.

Huius operis initio enunciata partiſio nos iam admo- net, vnde vſuacionis vim & effectum exponamus. Cu- tuis rei conſtruierit neceſſario deducitur ab ea queſitione, que diſputari ſolit. Sitne iusta lex, que vſuacionem ini- tuita in Republica? cum ex ea dominia a vno in alium abſque conſentia prioris domini, ſolam humane legie au- thoritate tranſeratur. Hic tamē de preſcriptione, que ma- la fide procedit, minique trahabitur, ſaltem in ſpecie: fed in gene-

genere de usucapione, eiusque iustitia agendum erit. Idcirco hanc proponimus conclusionem.

Potuit lex humana justissime dominum priuatum ab uno

in alterum transferre i^e vincapionis, aut pre*scriptio*nis ratione. Hac probatur Etenim humanalex potestib*o* utilitate publicam dominium priuatum ab vno tollere, & in aliū transferre. Lex vero id agens ex causa vincapionis maxima reipublic*a* utilitatem aferat, ac tempore attulit: i^gnius constat quod in hac affitione constituitur. Atque huius argumentationis affitione pars, quod ex prioribus rem aducunt, manifesta est. Major vero proportionis pars ex eo apparet, quod lex humanae cōtempore, quo resones erant communes ante particularē in rerum occupationē, portavit eiusdēm authoritatem priuatis dominia retum concedere & tradere: quod apertissime probatur a Conrado de *contraria*, q. 9. & 11. Ergo eadem lex postillam dūsilōnum rerum priuatis factam, itidem poterit ex iusta causa dominium viuin*s*, ei^o quo acquisitum ab eo tollere, & in alterum transferre: quia non minor est legis potestas ad tollendum dominia prmissa causa utilitatis publice, nunc post rerum communā particularē domini acquisitionē, quam fuerit tunc omnia erant communia, & indūvia: atque authoritatem legis iusta fuit priuata. Habent enim tunc lex authoritatem concedendū aliquot ex rebus cōmūnib*o* ob iustā causā aliquibus, reliquis ab eis rīo exclusis. Eadem ergo habet & nunc potestatem eadem res ab his, qui carum dominio habent, ratione publicae utilitatis tollere, & alii adicere. Deinde les humanae, quae iusta sit, inter subditos vim habet, ex eo, quod subditū cōsenserint in imperio & administrationē legislatoris: eademque ratione subditū cōsenserunt in legi iusta: à principe latam, quod falso manifestum est: idcirco lex iusta, quae vincapionis vim deridit, eamque indixit, & confonit, habet tacitū tristitia libitorum: qui quidem contentus tacitus sufficiens et, vt virtute legis iusta dominium ab uno in alterum abīque confusus recipit transferatur. Minor huius argumentationis pars tangit iustitiam legis iudicantis pre*scriptio*nē ne pēnitentiam iustitiae legi faciat transiendū dominium ab uno in altero ratione temporis: Et quidēna hec iustitia constat ab utilitate Reipublic*a*, cui contentus dominii retum non esse incertitudine quod licet, quod aliqui frequentissime contingenter, aliqua ex parte à Republic*a* exterrimentur. Ideā evidētū ostendit, si pauci alii tam istam repeatantur. Nam vincapio in prius videatur refrigerari naturali aquitati, cui consentit, quod nemo cum alterius laetitia fiat locupletior, nisi haec natura, & fīcē condit, ināl*la* natura, & fīcē sur*g*. Tamen ex adiutorio obicitur, ac aquitati quandoque incommodam, & fāne perniciose, eīe cōmuni hominino societati, cui legē naturali ouines infētū tenetur, culūque ratione, vt ea cōsideretur, passim leges humanæ inlinūntur: quarum finis non alia est, quā humani coniūcius, & humanae, cōmunicante societas conferuntur. In hoc denique vincapio infinita legibus humanis elīpt Reipublic*a*, cōmunicante hominino societati, conflūntū sit. Ea etenim cessante, incertus semper effector, an res, quam ab alio emi, aliove titulo habuit, fuit, necne. Quod minime Reicub*a* cōmōdūt, ita mādūm infert, l. 1. ff. de *yfca*, quod si nullū tempore certa finē rerum dominia, hominū commerciā faciliā intermixtantur atque inītū iacebunt agri, quorū cultura Rep*a* vīta omnino cōfūntur: item namque pōfessor ne quando dominū verū fundi, eis sibi auferat, illis curas abiciet, & inculpū manere sineat, quemadmodū scribit Theop*a* in *principiis iustitiae yfcae*. Et praterea i^e vincapionis lex alia ratione iustificatur à I. C. i*at* vīta p*ro*f*ess*o*r*, ergo, inquit Neratius, & vincapio rerum constituta est, vt aliquis litium finis esset. Sīt & Cice*ro* pro *Ceci*, vincapionem inquit eīe finem sollicitū cōdūnt, ac periculi litium. Histandem rationib*o* introducta vincapio munīne infringit regulam illam iuris naturalis, quam alieno detrimento nos locupletari veta, sed eam potius moderante & ratione interpretat, ne ab alia lege, quae cōfūntur, & quietem comuni societatis in iuxta cōdūctet. Si legibus duodecim tabularum, fundi & agricō bīenniū vincapiebantur, cetera autem res anno tantum, cuius legis meminere lūst*it* in l. 1. Cod*a* de *yfcap*a** transfer. Cicero, b. 1. T. 1. Idem in oratione pro *Cecina*. Pla.*to* idem l. 12. de *re* ad eius Reipublic*a*, quam ipse institutus at regimē statuit, rem mobilē.

si clam possideatur eares, triennio quidem, & id in urbe. At in agro palam, quinqunennio: occulte vero, decentio vi su-
pi laudat Cicero *de Offic lib. 2.* Aratum Cicyonium, quod is

com patrum sua tyrannide multis annis oppressum liberasset, eusexus rediuxisset, possefiones iustas triginta iam & quadragesinta annis obtinens monere, aegre xlvibus relituisse, edio iniquum esse censur, quod tam longo spacio iusta hereditatibus, multa empionibus, multo doribus tenetibus tur finis iniuria. Hinc sane fit, ut nulla Christiana Republica sit, quia propriis statutis legibus viuacipone mobilium, & immobilium rerum non probatur, et aliquae leges iustas esse ostendit Tertius, in *de finit.*, 15, & prater cum Conrad de contrast. q. 15. *confess.* & *leges.* Thom. in *de finit.* 12. q. 14. 2. 4. quorum opinio communis est, quod Theologos: sicut eam securus affert Had. in *magistr. tra. de refut.* ex *capital.* quoque de *scriptio.* agit. Ex hac viuacipone iustitia plura posse deduci quorundam aliquot, quia manu hæc tenetibus habuerunt controvieriam, brevi quadam reiolutione subducantur.

Primum hinc facillime, si aliorum expendi poterit ea quoque quia dubitus illa solerat ex prescriptione acquiratur dominum directum, vel velle. Nam frequentius notitiatione sententia illud obtinetur eis, quod extrennali vilupcione transferatur dominus directus, ut ex prescriptione deceat, viginti, vel triginta annorum tantum translatum sit in praescribentibus dominum vtile: directum vero manu penes illam, aduersus quem prescriptum fuerit. Itanc opinione veramente certum gloriatur. Autem notitiatione, C. de bona materia, sicut etiam tradidimus. C. de pacto, & in priu. Inj. de rupi, quas fecit filius Bartoli. Et Dm. de Adu. msi rizematis, in practicatis locis Panor an Rubricis de prescriptio. Idem in cap. ceterorum de iude. ms. 20. & Dec. dicitur. Eadem sententia fatentur coniunctim esse paliu[m] virtusque iuriis interpres, per scriptum in la. in d. et statuimus. Feling. S. Alciat. d. Rob. de prescript. Francisc. Baldus tractat de prescriptione, 2. part. princip. 2. quies. Arctin. In princip. Institutio de prescriptione. Ioannes Hannibal. In Rubric. de rupi, capitulo numero 11. 3. & probatur in l. si patet. S. Iulianus. Iff. de iuris. vbi videtur actio dare prescribenti de iure in l. 2d. fons. ff. de aqua plena. credat, deinde prescribenti co ipse petit exceptio: ergo prior dominio competit actio. L. super longi. Cod. de longi tempore. prescript. qm. gne imponuntur. Cod. de prescript. regula tui quadriga annorum. Quibus autem et alia ratio accedit, quod dominum sure naturae nosque directum est, non potest humanam, & cuius legi tolli. eas obligamus, sif. de cap. dnum. ergo per prescriptionem legi humana inducunt, non potest dominum iustitiam directum tolli, his lane authoritatis, & rationib[us]. potissimum haec opinio comprobatur: & item autoritate iurisconsulti in l. ipsius diuturno in pr. q. quædam. fess. vnd. vbi C. acquista feruntur inquit, vt item actionem prescribentibus habent ad suos seruitus.

Caterum contraria fententia, imo quod vscacione decem, vel viginti annorum dominum direcūt transfrater autoritate legis humana ex vñ, probare conatur Martinus, Petrus & Bellaperrica & Iacob. Burri. in d. Ant. misericordia lo. in summa. l. 6. q. 3. Faber & Portius in p̄te. Inst. de vscacione Alciat. in Rōr. de prescript. mi. 3. & in l. 1. s. 7. ff. de verbis sign. Dec. in A. L. C. de dīc. Dom. Hadri. nullen. col. 1. lo. ligatus mi. 7. domine. l. 1. ff. ad syiam. l. 1. de latius in L. contraf. de reg. n. 130 cuius rationes aduersari docet. Reg. de Mota. in tra- ditionib. C. de padua. q. 9. Eandem opinione fatentur veri- odo. & teneat. Equinarius. Baro. inff. de vsc. col. 2. Ioan. Cora. in f. l. ferentia. in 4. mi. 1. 3. ff. de fratrib. item Cora. lib. 6. Miſ. all. c. 2. & Conrad. de contrab. q. 4. 5. cond. 3. Quis quidem opinio probatur ex eo, quod plurim firmitatilorum testimoniis conſter, vscacione, & preſcriptione dominum acquiri preſcribitur. 3. ff. de r. acq. negotior. q. non. foliū. l. 1. q. ac. ter. do- mal. tradiſionib. C. de pat. Aut. mi. tricennali. C. de bens mar. domini autem verbo direcūt eis in dubio intelligendum. l. 1. q. 6. q. in perpetuum. ff. si ager. sedig. cum potenter fit adlumentafig- nificatio in dubio. l. queritur ff. de f. at. b. l. domini. ff. de contrab. c. novit. de f. et. expon.

Secundo loco huic sententia ad simpliciter ratio satis congrua. Lex etenim humana ex iusta causa haber proteftatem transferendi dominum ab uno in alteru, sicut modo probauimus, non tantum utile, sed et directum, quod negari non potest, aliqui dominum, quod in peccato crimini transfuerit ab uno in alterum, directum non est, id tamen utile, quod omnino falsum est. Igitur certum sit, humanam legem posse causa iurifications transferre dominum.

directum in praescribentem. Huius autem dominii directi ex translationem fecisse legem inducentem vſu capionem, & prescriptionem, satis appareat ex locis priorum ratione citatis & præterea, quia manifesti iuris est, auctoritate legis prescriptionis causa dominium in praescribentem transferri, nec distinctione aliquibi in ea specie fit dominii directi ab utile, quod lex minime indistincte dimittet, si voluit, et tantum dominium utile praescribentem transferri.

Tertio eadem sententia habet authoritatem à lege dubi-decim tabularum, item à Iustiniano Caſeare in pmo. & §. 1. de vſu cap. Quibus in locis pariter statutior acquisitio domini ratione prescriptionis rerum mobiliū & immobiliū additum Iustinianus ex prescriptione rerū dominium acquiri, cum mentionem fecisset rerum mobiliū & immobiliū, ergo vt per ita vſu capione prescriptionis conditio, ob eadē legi parem, vnam que vſu capione determinationem, Nam hoc iure fit de vſe, quod dominiū directū rerū eriam immobiliū in praescribentem transferatur. Hęc eadem actionem fieri potest ex traditione. Cde patr. vbi paria cenſentur, quod dominium transferatur traditione, & vſu capione, & tam in palam est traditionibus dominium directum, non tantum utile transferri.

Quarto aduersus communem opinionem vrgit tex. m. inter memorates 16. q. 3. quo in loco dominium acquisitum prescriptione, appellat aeternum. Sic & in cl. i. sed q. dominium hoc proprietas dicitur. Vnde conjectare licet, & deducere, directum dominium prescriptione acquiri.

Quinto, vt patrem istam iuliorem esse offēdam, aut saltem mini me conuinici authoritatem tot doctiflorum virorum, qui contrariam magno conatu admittendam esse opinantur, libenter queram, quo iure hi Doctores vſu capione trinam distinxerint à longi temporis prescriptione, cenſentes ex triplex directum dominium acquiri, nō ita ex prescriptione longi temporis? Etenim si respoderint in vſu capione Iuriconfulti hanc conclusionem palam probare in leg. 3. ſed de vſu cap. vt Dynus in hac regula conferat, m. ro. profecto mirabor maxime, vīto eruditio inſigues hac authoritate sententiam illam probarē. Nam Iuriconfultus in d. l. 3. non tantum tractat de vſu capione rerum mobiliū, ſed & de immobiliū prescriptione nam & hęc vſu cap. dicitur. L. 4. §. 1. in d. l. 3. per errorem ſi. cod. tit. Nec vlli in tradit. vſu cap. Iuriconfulti, quorum responsa in Pandectas Iustinianus retulit, hanc distinctionem fecere. Imo ab eis rerum immobiliū & mobiliū prescriptio, dicitur vſu capio, & à Cicero, & aliis veteribus Latinis lingue authoribus, qui dictione in his, quād vſu capione pertinent, non alii ſunt, quam hęc, quibus & Iuriconfulti vntuntur, nulquam mentio fit reiūmobiliū prescriptionis ſub alio nomine, & titulo, quam vſu capione. Præterea licet non defintiones, quibus mox legumlatores potuerint inducere, quod directam dominium ex vſu capione rerum mobiliū acquiratur, utile vero tantum ex prescriptione rerum immobiliū nempe ob vīle & abiectione rerum mobiliū posſeſſionem. L. 4. in princip. & l. ſi rem mobiliū ſi de aqua poſſeſſio. Quia facilius, ex firmitate res mobiles acquirantur. L. 3. §. Natura ſi moſi de aqua poſſeſſio. tamen legislator ex his, & aliis rationibus statuit, minus tempus ſufficere ad vſu capione res mobiles, quam immobiles, nec in qualitate dominii & distinctione directi, ab utili quid quam definitissimo pariter, cum vſu capio tam de mobiliis quam immobiliis ſit neccſaria accipienda, ex eage-neraliter acquirendi dominium cenſit. M. leg. 3. tamēſi iam lego diocesis tabularum sanctius effet, minori tempore acquiri mobiles, quam immobiles. Nec distinctionem illam ita vtilem, & maxim effeſſus tacitulent Iuriconfulti, ſi ea legē ciuilis Romanorum aliquibi facta fuillet.

Non obuerunt huic opinioni ea quæ contrarie sententia authores adducunt. Et primol. ſi due patram. §. Iulianus ſi. de iure. Cuius hic eft contextus literar. Iulianus ait, eum qui iurauit fundum suum eſſe, poſſit longi tempore praescriptio, etiam vīleum actionem habere debere. Hęc Iuriconfultus. Qui varie à Doct. intelligitur. Nam quid ambitur, longi temporis prescriptionem in ea specie allegari ab eo, contra quem iurauit eiſi. Vnde qui ſemel iurauit ex aduerſarii delatione fundum ſuim, habet ex iuramento actionem vīleum, non obſtante quod aduersarius poſt hoc iuramentum longo tempore fundum poſſeſſor. Quasi tunc non ſufficiat longi temporis prescriptione, ſed ſit neccſaria major prescriptione per